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Effect op de begroting

nJaX Nee

Onderwerp
Aanpassen belastingen, rechten en tarieven 20,l 9

Advies
l de verordening afvalstoffenheffing 201 9 vast te stellen;
2. de verordening rioolheffing 2019 vast te stellen;
3. de verordening onroerende-zaakbelastingen 201 9 vast te stellen,
4. de verordening parkeerbelastingen 201 9 vast te stellen;
5. de verordening staangeld 2019 vast te stellen;
6. de verordening reclamebelasting 2019 vast te stellen;
7. de marktgeldenverordening 2019 vast te stellen;
8. de begrafenisrechtenverordening 20.1 9 vast te stellen.

lnleiding
De belastingtarieven welke zijn opgenomen in de diverse belastingverordeningen worden ieder
jaar gewijzigd. Aanpassing is nodig vanwege inflatiecorrecties, eerdervastgesteld beleid of het streven
naar kostendekkendheid. Ook is dit noodzakelijk om aansluiting te houden bij de in de begroting
geraamde belastingopbrengsten. Volgens de Cemeentewet dient de gemeenteraad de

belastingverordeningen vast te stellen alvorens een gemeente de belastingen kan heffen.

Bij de argumenten worden de wijzigingen per verordening toegelicht. Daarnaast is in bijlage 9 een

specificatie van de tarieven opgenomen.

Beoogd effect
Uitwerking van de in de programmabegroting2Olg-2022 opgenomen voorstellen betreffende
belastingen, rechten en tarieven.



Duurzaamheid
Het aanpassen van de belastingen, rechten en tarieven is de financieel technische uitwerking van

beleidsuitgangspunten zoals opgenomen in het coalitieakkoord en de programmabegroting 2019. Dit
advies heeft derhalve geen invloed op duurzaamheid

Argumenten
I . I t/m 8. I Conform het vastgestelde beleid in de programmabegroting 201 9 worden de tarieven

aangepast met de inflatiecorrectie van 2,8%
Zoals opgenomen in de financiële uitgangspunten van de programmabegroting 2019 wordt voor 2019
uitgegaan van een inflatiecijfer van2,40% gecorrigeerd met een nacalculatie over 2014 t/m 2018 van
+0,4O%. Voor 2019 resulteert dit derhalve in een netto inflatiecorrectie van 2,8O%. Dit uitgangspunt is

tevens opgenomen in de Begrotingsnotitie 2019 welke reeds door de raad is vastgesteld.

1.2 De tarieven afvalstoffenheffing worden verlaagd met 2,6% vanwege ontwikkelingen in aantallen
Met ingang van 2018 is het tarief voor meerpersoonshuishoudens met een kleine containervervallen.
Dit bedrag was gelrjk aan het tarief voor een eenpersoonshuishouden. De verschuiving voor deze
meerpersoonshuishoudens naar het hogere tarief is niet meegenomen in de tariefberekening voor
2018. Daarnaast nemen werkeltjke opbrengsten toe door nieuwbouw van woningen. Om aansluiting te
houden met de geraamde opbrengsten kunnen de tarieven per saldo meï2,6%o(+2,8% inflatiecorrectie,
-5,4% correctie) worden verlaagd.
ln 2019 zal de evaluatie van de nieuwe afvalinzameling worden afgerond. Eventueel zullen de tarieven
dan nog verder verlaagd kunnen worden.

2-l Zoals opgenomen in het actuele Cemeentelijk Riolerings Plan (vGRP+) 2017-202t wordt het tarief
(naast indexering) jaarlijks verhoogd met 1,5%

ln het vastgestelde v-CRP 2017-2021 is opgenomen dat de tarieven naast indexering jaarlijks met
1,5% worden verhoogd om de rioolheffing gedurende de planperiode te laten stijgen naar een

kostendekkend niveau. ln 2021 zal een nieuw vGRP vastgesteld moeten worden door de gemeenteraad,
waarin bezien zal worden in hoeverre deze tariefstijging daarna nog noodzakelijk is.

3.1 De tarieven in de verordening onroerende-zaakbelastingen (OZB) worden volgens het
coa I i ti e a k k oo rd ja a rl ij k s aa n g e p as t m e t d e waa rd e o n twi k k e I i n g (WOZ)

ln het coalitieakkoord is opgenomen dat de lasten voor onze inwoners en bedrijven op het huidige
niveau blr.lven. Er vindt alleen een inflatiecorrectie plaats.

De verwachte WOZ-waardeontwikkelingen worden in de tarieven verdisconteerd zodat absoluut gezien
de opbrengsten gelijk blijven t.o.v. vorig jaar. Bij een verwachte stijging van de WOZ-waarden worden
de tarieven verlaagd en v.v. Normaliter betekent dit dat burgers/bedrijven absoluut gezien ongeveer
hetzelfde bedrag aan OZB gaan betalen als het voorgaande jaar m.u.v. de inflatiecorrectie.
Afwijkingen tussen de werkelijke WOZ-waardeontwikkelingen en geprognotiseerde
waardeontwikkelingen leiden vanzelfsprekend tot financiële effecten. Voor 2018 bedroeg dit een

incidenteel voordeel van €140.000 wat gemeld is in de 2e afwijkingenrapportage 2018.

4. I Het tarief voor het parkeren van een voertuig blijft gehandhaafd op €t,00 per uur conform het
vas tge s te lde pa rke e rbe le id

ln het vastgestelde parkeerbeleid is opgenomen dat de parkeertarieven gebaseerd worden op een

kostendekkende parkeerexploitatie. Deze exploitatie wordt momenteel nader geanalyseerd. Eventuele
tariefsaanpassingen zullen in 201 9 worden voorgelegd aan de gemeenteraad.
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4.2 Voor de naheffingsaanslagen parkeerbelasting (parkeerboete) hanteren we het toegestane
maximum bedrag

Middels indexering zou het tarief 2019 voor naheffingsaanslagen (boetes) uitkomen op €63,75. Voor
2019 is het toegestane maximum bedrag voor naheffingsaanslagen parkeerbelasting door het Rijk
vastgesteld op€62,70. Wij stellen u voor het tarief voor een naheffingsaanslag te verhogen van €62,00
naar €62,70.

Kanttekeningen
L I t/m 8. I Het niet aanpassen van belastingen, rechten en tarieven leidt tot afwijkingen in de

begroting.
De opbrengsten in de begroting zijn conform de financieel technische uitgangspunten in de
programmabegroting 2019 reeds structureel aangepast op basis van de indexering. Het niet aanpassen
van de tarieven leidt derhalve tot afwijkingen in de begroting.

Financíën
De opbrengsten in de begroting zijn conform de financieel technische uitgangspunten in programma-
begroting 2019 reeds structureel verhoogd meï 2,8%. Het incidentele voordeel voor de onroerende
zaakbelasting is opgenomen in de 2efinanciële afwijkingenrapportage 20-l8. Het vaststellen van deze
verordeningen leidt derhalve niet tot nieuwe financiële consequenties.

Communicatie
Burgers worden na vaststelling door de raad geïnformeerd via de elektronische bekendmaking in het
Gemeenteblad en via de website.

Veruolg
Bekendmaking vindt plaats na de raadsvergadering van 20 december 201 8.

Bijlagen
I . Verordening afvalstoffenheffing 2019 (l 8.827942)
2. Verordening rioolheffing 2019 (18.827943)

3. Verordening onroerende-zaakbelastingen 201 9 (l 8.827945)
4. Verordening parkeerbelastingen 2019 (l 8.827946)
5. Verordening staangeld 2019 (l 8.827948)
6. Verordening reclamebelasting 2019 (l 8.827949)
7. Verordening marktgelden 2019 (18.827950)

8. Verordening begrafenisrechten 2019 (l 8.827951)
9. Overzicht tariefsaanpassingen 2019 (l 8.842345)

Uden, 1 3 november 201 8

Burgemeester en wethouders van Uden

de secretaris de burgemeester
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